
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE NR. 1 
din data de 8.11.2024   

 
Privind: sesizarea Partidului Oamenilor Tineri-POT înregistrată la BECJ nr.34 Sibiu cu 
nr.186 din 7.11.2024 privind nerespectarea dispozițiilor legale referitoare la afișajul 
electoral 
 
            Partidul Oamenilor Tineri-POT, prin doamna Ana Gavrilă solicită verificarea 
afișelor din județ dominate de partidele care nu respectă numărul limită prevăzut de lege 
și arată că, unele dintre ele au fost distruse sau rupte, fără să precizeze la ce competitori 
electorali se referă și nici locul în care sunt amplasate acestea.  
            În susținerea sesizării sunt atașate mai multe planșe foto cu diferiți competitori 
electorali dar nu sunt precizate localitățile în care sunt panourile electorale cu afișele ce 
nu respectă numărul limită.  
           Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului 
și a Camerei Deputaților din anul 2024,  
          Luând în considerare sesizarea, constată că potrivit dispozițiilor art.79 alin.(4) din 
Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 
organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare, pe un panou electoral fiecare competitor formațiune politică, 
care participă la alegeri ori candidat independent, poate aplica numai două afișe 
electorale, 
          Văzând Decizia nr.19/D/din 19.09.2024 a Biroului Electoral Central privind unele 
măsuri pentru buna desfășurare a campaniei electorale la alegerile pentru Senat și Camera 
Deputaților din anul 2024, care stipulează că, primarii asigură competitorilor electorali 
panouri electorale distincte de cele amplasate pentru asigurarea locurilor de afișaj 
electoral la alegerile pentru Președintele României, precum și că, pe un panou electoral 
se pot aplica cel mult două afișe electorale, se concluzionează că, prin panou electoral se 
înțelege suportul pe care se amplasează afișele electorale, indiferent de numărul de părți 
componente ale acestuia ori modalitatea constructivă,   
         Ținând cont de prevederile art.80 din Legea nr.208/2015 cu modificările și 
completările ulterioare, conform cărora birourile electorale de circumscripție veghează 
la corecta desfășurare a campaniei electorale în circumscripția în care funcționează,  
         Și totodată având în vedere că, în urma examinării planșelor foto anexate sesizării, 
Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a 
Camerei Deputaților din anul 2024, a constatat faptul că, niciunul din afișele prezentate 
în planșele foto nu înfățișează vreun candidat la alegerile pentru Senat și Camera 
Deputaților din anul 2024 ale căror candidaturi să fi rămas definitive în circumscripția 
electorală nr.34 Sibiu, 
         Și mai mult decât atât, afișele electorale prezentate în planșele foto conțin 
mențiuni în care se identifică numele localității Hunedoara,  
          Rezultă că, sunt incidente prevederile legale ale art. 80 alin.(1) din Legea 
nr.208/2015, republicată cu modificările și completările ulterioare, care reglementează 
competența teritorială a birourilor electorale: birourile electorale de circumscripție 
veghează la corecta desfășurare a campaniei electorale în circumscripția în care 
funcționează. 

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro


Pagina 2 / 2 

 
 

         În temeiul dispozițiilor art.80 alin.(1), (2) și (4), din Legea nr.208/2015, republicată 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului 

și a Camerei Deputaților din anul 2024 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Respinge sesizarea Partidului Oamenilor Tineri-POT înregistrată la BECJ 

nr.34 Sibiu cu nr.186 din 7.11.2024 privind nerespectarea dispozițiilor legale referitoare 
la afișajul electoral. 

Prezenta decizie poate fi contestată conform prevederilor art.80 alin.(4) din Legea 
nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 
organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
     Președinte, 

Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 
 
                                   Locțiitor:     Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
 
                                   MEMBRI:       Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                       Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU                                                         
                                                       Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 
                                                       Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                       Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                       Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                       Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                       Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN  

                                                           Reprezentant Grup Minorități, Gertrud KRECH  
                                                       Reprezentant SOS, Alina FLEISCHER 
                                                       Reprezentant PSDI, Mihai MARIN 

                         Reprezentant PER, Octavian-Iulian CIUNGAN 
                                                 Reprezentant Partidul România în Acțiune,    
                                                 Carmen-Ramona OPREA 

                         Reprezentant PNCR, Alin-Dănuț DRĂGHICI 
 
 


